
 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 21/2009  
 
 

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO 
 
 
Com referência à questionamentos efetuados, temos a informar: 
 
 
 
 
1) Referente ao edital 21/2009 solicito esclarecimentos quanto as coberturas solicitadas, pois o 
anexo consta que R$ 2.500.000,00 se refere aos equipamentos pertencentes ao local porém, não 
foi solicitado cobertura exclusiva para os equipamentos sendo assim, verifique por favor se será 
incluso na cotação a cobertura exclusiva para equipamentos e qual o valor da mesma? Para 
melhor avaliação do risco.  
RESPOSTA:  NÃO, a informação é  exclusivamente para avaliação do conteúdo. No caso de um 
incendio, com perda total, este será o valor indenizável para o conteúdo. 
 
2) Informar dados do seguro em vigor e dos últimos 05(cinco)  anos conforme abaixo: Seguradora 
atual, prêmio pago da apólice no período.  
RESPOSTA:  Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A.  

� dezembro 2004 a novembro 2005 - R$ 19.800,68;  
� dezembro 2005 a novembro 2006 - R$ 24.619,17;   
� dezembro 2006 a novembro 2007 - R$ 25.864,69;  
� dezembro 2007 a novembro 2008 - R$ 31.931,07;  
� dezembro 2008 a novembro 2009 - R$ 23.792,25. 
OBS.: A redução de premio de 2007/8 para 2008/9 deu-se em função da exclusão de diversos  
locais cobertos, pois tínhamos escritórios em várias localidades (chegamos a ter 18 locais).    

  
3) Experiência aberta dos últimos 05(cinco) anos, contendo data do evento, cobertura acionada e 
prejuízos indenizados; 
RESPOSTA:  

� Quebra de vidros com reposição de valores na ordem de aproximadamente R$ 1.000,00 
por evento totalizando 5 eventos;  

� 3 (três) roubos a equipamentos portáteis;  
� 2 (dois) arrombamentos com roubo (locais não mais existentes/cobertos pela apólice); 

 
4) Em caso de ser a empresa vencedora do certame, podemos fazer vistoria no local caso seja 
necessário ? 
RESPOSTA:  A vistoria não é obrigatória, entretanto tem que ser realizada antes da realização da 
licitação, conforme previsto no edital cláusula V item 1.2 e 1.2.1. 
  
5) Para as coberturas solicitadas, não foi especificado o valor da franquia.  Cada Seguradora 
poderá apresentar o seu percentual ? 
RESPOSTA:  o edital não especifica, portanto SIM. 
 



 

 

6) Solicitamos informarem se o Conselho Regional de Contabilidade do Estado de SP é isento do 
IOF, ou seja, devemos incluir IOF em nossa proposta de preços ? Em caso de isenção, favor 
informar qual a legislação. 
RESPOSTA:  O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SÃ O PAULO , 
autarquia federal criada pelo Decreto-Lei nº 9.295, de 27.05.46, com sede na rua Rosa e Silva, 60, 
bairro de Higienópolis, São Paulo SP, CEP 01230-020, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
63.002.141/0001-63, goza de imunidade tributária, nos termos do disposto no inciso VI, alínea "a", 
e § 2º, todos do artigo 150, da Constituição Federal 
 
7) O imóvel é tombado pelo Patrimônio ? 
RESPOSTA:  NÃO. 
 
8) Informarem a atividade desenvolvida no local. 
RESPOSTA:  Atividades burocráticas de escritório. 
 
9) Informarem os sistemas protecionais existentes no local. 
RESPOSTA:  Brigada de incêndio, sistema de sprinklers (chuveiros automáticos), extintores 
devidamente carregados; hidrantes; segurança armada terceirizada 24h. 
 
 

 
 
 
Sendo o que se apresenta, na oportunidade, e confiando em que haverá acolhida para o 
esclarecimento que se deseja obter, subscrevemo-nos. 
 

 

São Paulo, 16 de novembro de 2009. 

 

 

 

WILLIAN CANDIDO DOS REIS 
Pregoeiro 

 


